memorandos (correspondências internas) ao gestor da Câmara Municipal de Alvorada 

do Norte, para que as falhas verificadas fossem sanadas. 

1 – DA EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO:  

A despesa orçamentária do exercício de 2018 da Câmara Municipal de Alvorada do 

Norte (GO) se deu no valor total de R$ 987.520,21 (Novecentos e oitenta e sete mil, 

quinhentos e vinte reais e vinte e um centavos). 

1.1. DOS EMPENHOS: 

a) Dos Processos analisados, verificamos que as Despesas empenhadas estão 

classificadas de forma adequada. Os Empenhos estão assinadas pela autoridade 

competente e demais responsável pela sua emissão.

[...]

R$ 987.520,21 

Limite do duodécimo para pagamento da folha: 70% = R$ 691.264,14 

Gastos levantados:  R$ 689.997,80 

Observamos que as Despesas Orçamentárias pagas no período, conforme o 

somatório dos Processos de Pagamentos atingiu o montante de R$ 987.520,21 

(Novecentos e oitenta e sete mil, quinhentos e vinte reais e vinte e um centavos). 

A Contabilidade encontra-se devidamente atualizada, as Operações 

Contábeis são feitas com documentação hábil, condensando-se no movimento diário, 

mensal e anual, conferidas e assinadas pelo Contador da Câmara, pelo Gestor e 

Tesoureiro.  

10. DIÁRIAS:  

Foram empenhadas, liquidadas e pagas o montante de R$ 5.180,00 (Cinco mil e cento 

e oitenta reais), gastos com diárias no exercício de 2018.  

11. DOS VEÍCULOS, SERVIÇOS E COMBUSTÍVEIS: 

11.1. JANEIRO/18:  

Foi realizado pagamento ao Auto Posto Serra Bonita Ltda, no valor de R$ 2.789,35 

(Dois mil, setecentos e oitenta e nove reais e trinta e cinco centavos). 

Nos demais meses do exercício em análise, NÃO HOUVE, aquisição de combustível, 

serviços ou peças para veículos. 

12. DO DUODÉCIMO ORÇAMENTÁRIO: 

12.1. DISCRIMINAÇÃO DOS VALORES RECEBIDO CONFORME

[...]

contabilidade e conferido por este Controle Interno; 

b) Aditivo ao Contrato nº 001/17, de assessoria contábil – ZAQUEU CALDEIRA 

DOS SANTOS EIRELLE  no valor de R$ 32.400,00. 

Empenhos: Julho/18: 

c) Contrato de Serviços Advocatícios - Miron Paula Batista, no valor de R$ 7.800,00 

(Sete mil e oitocentos reais). 

17. DOS PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS: 

Foi Aditivado no mês de Abril/18 o Contrato de nº. 003/17, de prestação de 

fornecimento de combustível, firmado em 25/04/2017, pelo prazo de 365 dias.  

18. DOS EMPENHOS ANULADOS NO EXERCÍCIO EM ANÁLISE: